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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1,898.43 1,892.14 -0.33% 
Argjend 23.83 23.83 -0.04% 

Brent Crude 92.97 91.4 -1.69% 

WTI Crude 91.76 90.05 -1.86% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1361 1.1366 0.04% 
EURCHF 1.0456 1.0467 0.10% 
EURGBP 0.8345 0.8344 -0.01% 
EURALL 121.3355 121.3207 -0.01% 
EURTRY 15.4517 15.4914 0.26% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY 95.80 95.77 -0.03% 
VIX 28.11 26.50 -5.73% 
S&P 500     4,475.01      4,380.26  -2.12% 
NASDAQ   14,124.09    13,716.72  -2.88% 
Dow & Jones   34,934.27    34,312.03  -1.78% 
DAX-Gjermani   15,267.63    15,271.51  0.03% 
FTSE     7,537.37      7,557.31  0.26% 
NIKKEI   27,232.87    27,122.07  -0.41% 
SSE-Shangai     3,468.04      3,490.76  0.66% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 

SHBA 10 vite 1.96 1.97 0.27% 
SHBA 2 vite 1.47 1.49 1.50% 
Gjermani 10 vite 0.23 0.22 -5.19% 
Gjermani 2 vite -0.43 -0.44 3.50% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se dollarit 
amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne Shtetet e 
Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione ne 
SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE dhe 
NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

 
 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet evropiane ishin te qeta te premten, duke 

vezhguar balancet globale ndersa kriza Ukraine-Rusi 

arrin nje moment kyç, Stoxx 600 pan-evropiane 

qendroi pak mbi vijen e sheshte ne tregtine e 

hershme, me makinat qe shtuan 0.8% ndersa stoqet 

e udhetimeve dhe kohes se lire rane 1% 

 

➢ Jeni i sigurte japonez ra perseri te premten dhe 

valutat e ndjeshme ndaj rrezikut si dollari australian 

u avancuan pasi investitoret u qetesuan nga lajmet 

per bisedimet midis Shteteve te Bashkuara dhe 

Rusise mbi krizen ne Ukraine 

 

➢ Ofertat e se ardhmes (futures) shenuan me lart ne 

tregtine e hershme te premten para tregut pasi Dow 

postoi diten e tij me te keqe te vitit 2022 gjate oreve 

te mbremjes te tregtimit te enjten, duke rene me me 

shume se 600 pike 

 

➢ Çmimet e arit rane nga niveli kryesor i 1900 

dollareve te premten, pas nje takimi potencial te 

mundshem ndermjet Rusi-SHBA. Takimi javen e 

ardhshme shtoi kerkesen per tregje te sigurt, e cila u 

‘ushqye’ nga ngecja e Ukraines, por kriza ka rritur 

fitimin e trete javor me radhe 

 

➢ Shumica e valutave aziatike filluan te qeta te 

premten, pasi investitoret treguan kujdes duke u 

bazuar ne tensionet ne rritje midis Ukraines dhe 

Rusise, e duke u shtyre drejt aseteve te sigurta, 

ndersa rupia indoneziane filloi ne humbje per te 

dyten dite radhazi 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet)   

Shteti Dat Ngjarja 
France  18/02/2022 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore  

Burimi: Bloomberg 

*CPI-Indeksi i cmimeve te konsumit  

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ KEDS ka lajmeruar konsumatoret se me 

vendimin e ZRRE-se tarifat e reja do te 

fillojne se aplikuari nga 9 shkurti te cilat do 

te faturohen ne dy periudha, pra konsumi do 

te kalkulohet nga data e leximit te fatures 

deri me 9 shkurt me tarifen e vjeter e nga 9 

shkurti deri ne lexim me tarifen e re  

 

➢ Ne vendin tone ka kohe qe ngritja e 

cmimeve  edhe ate ne perqindje te madhe, 

e pothuajse  te gjitha produkteve qofshin 

ato ushqimore (bazike), e lend te para, e 

ato te energjise elektrike nuk kane te 

ndaluar, e ne vargun  e ketyre rritjeve te 

cmimeve tanimi jane rritur edhe cmimet e 

barnave, ne raportin e publikuar nga ASK 

te titulluar “Indeski i Harmonizuar i 

Cmimeve te Konsumit” per muajin janar 

2022 konsatohet se produktet farmaceutik 

ne janar 2022  jane rritur me 4.4 perqind 

ne krahasim me muajin janar 2021 

 
 

 

 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Krahu ekzekutiv i Bashkimit Evropian po 

shikon menyra per te ndertuar inventare 

strategjike te gazit natyror duke propozuar 

stimuj dhe detyrime per t'u pergatitur me 

mire per dimrin e ardhshem duke siguruar 

rezerva te mjaftueshme gazi pasi furnizimet 

e kufizuara te karburantit çuan çmimet e 

energjise ne rekord, duke derguar vale 

tronditese ne ekonomine e bllokut 

 

➢ Ministri i Jashtem rus Sergei Lavrov ra 

dakord te takohet me Sekretarin e Shtetit te 

SHBA-se Antony Blinken per bisedime ne 

Evrope javen e ardhshme para kesaj, 

aksionet e Wall Street u fundosen te enjten 

pasi administrata e Biden ngriti 

paralajmerimet per nje sulm te mundshem 

rus ne Ukraine. Zyrtaret ne Moskë kane 

refuzuar vazhdimisht paralajmerime te tilla 

duke i quajtur si "histeri" 

“Koha me e mire per te bere miq eshte perpara se te keni nevoje per ta” 
Ethel Barrymore 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


